
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Borgo Virgilio 

Via Amendola, 1– 46030 Virgilio (MN) Tel: 0376-440299 
e-mail: mnic81000e@istruzione.it pec: mnic81000e@pec.istruzione.it 

 

 All’Albo on-line sezione “Amministrazione Trasparente” 

Agli Atti 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di viaggi d’istruzione per l’anno 

scolastico 2023/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023 

CIG Z9D3DE6D60 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la L. nr. 59 del 1997, che ha introdotto l’autonomia delle Istituzioni scolastiche e la dirigenza; 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, nr. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche”; 
VISTO il DPR nr. 275/99, che disciplina l’autonomia scolastica; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, nr. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, L. 13 luglio 2015, nr. 
107, ed in particolar modo l’art. 45, comma 2, lett. a), il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 
VISTO il D. Lgs. Nr. 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1, L. 21 
giugno 2022, nr. 78” ed in particolar modo l’art. 17, comma 1, secondo il quale ”Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte” e comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Alida Irene Ferrari risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023; 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000118 - 21/12/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it


RITENUTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 
114 del D. Lgs 36/2023; 
VISTO il PTOF 2022/2025 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 31 del 28/10/2022; 
CONSIDERATA la necessità di procedere tempestivamente all’organizzazione dei viaggi di istruzione; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire un’organizzazione funzionale al conseguimento degli obiettivi formativi 
prefissati e che permetta la partecipazione di tutti gli alunni delle classi interessate, contenendo i costi per le 
famiglie; 
VISTE le richieste di preventivo inviate in data 13/12/2023, prott. Nn. 5996, 5997 e 5998; 
ACQUISITI agli atti i preventivi pervenuti dalle ditte “Crescini Pietro S. N. C.” e “Turazza Trasporti S. R. L.”; 
CONSIDERATO che la ditta “A.P.A.M. S.P.A.” non ha risposto alla richiesta di preventivo prot. 5997 del 
13/12/2023; 
VISTO il prospetto comparativo dei preventivi pervenuti per ciascuna destinazione, 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 
fornitura avente ad oggetto viaggi d’istruzione, alla ditta TURAZZA TRASPORTI S.R.L, per un importo di 
€12000 (€10.909,09 + I.V.A. 10% €1090,91), come da prospetto riepilogativo qui di seguito: 
 

DESTINAZIONE OPERATORE AGGIUDICATARIO PREZZO FORNITURA € 

MILANO, CASA DEL MANZONI, TEATRO "LA SCALA" TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 1700,00 

MUSE - TRENTO TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 1950,00 

MUSE - TRENTO TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 750,00 

MUSE - TRENTO TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 750,00 

OSSERVATORIO DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 700,00 

MART - ROVERETO (TN) TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 700,00 

SCUOLA DI POLIZIA - PESCHIERA DEL GARDA (VR) TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 1000,00 

SCUOLA DI POLIZIA - PESCHIERA DEL GARDA (VR) TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 650,00 

TRENTO - LICEO MUSICALE E MUSE TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 750,00 

ITALIA IN MINIATURA - RIMINI (RN) TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 2150,00 

FLYING PARK - MALÉ (TN) TURAZZA TRASPORTI S.R.L. 900,00 

 Tot. € 12.000,00 

 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. Lgs 36/2023;  

• di nominare IL Dirigente scolastico dott.ssa Alida Irene Ferrari quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114 del D. Lgs 36/2023; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
Borgo Virgilio (MN), lì 21/12/2023 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Ferrari Alida Irene 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000118 - 21/12/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FERRARI ALIDA IRENE


		2023-12-22T13:20:21+0100
	ALIDA IRENE FERRARI




